Об утверждении Методики расчета производительности труда

Приказ Председателя Комитета по статистике Министерства национальной экономики
Республики Казахстан от 15 сентября 2017 года № 129. Зарегистрирован в
Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 сентября 2017 года № 15809.
      В соответствии с подпунктом 5)  Закона Республики Казахстан от 19 мартастатьи 12
2010 года "О государственной статистике" и подпунктом 258)  Положения о пункта 17
Министерстве национальной экономики Республики Казахстан, утвержденного
постановлением Правительства Республики Казахстан от 24 сентября 2014 года № 1011
, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемую  расчета производительности труда.Методику
      2. Признать утратившим силу  Председателя Комитета по статистике приказ
Министерства национальной экономики Республики Казахстан от 18 декабря 2015 года
№ 214 "Об утверждении Методики расчета производительности труда" (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов за № 12912, опубликованный 29 января 2016 года в информационно-правовой
системе "Әділет").
      3. Управлению структурной статистики совместно с Юридическим управлением
Комитета по статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан
обеспечить в установленном законодательством порядке:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Комитета по статистике
Министерства национальной экономики Республики Казахстан.
      4. Управлению структурной статистики Комитета по статистике Министерства
национальной экономики Республики Казахстан довести настоящий приказ до
структурных подразделений и территориальных органов Комитета по статистике

Министерства национальной экономики Республики Казахстан для руководства и
использования в работе.
      5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя Председателя Комитета по статистике Министерства национальной
экономики Республики Казахстан (Керимханова Г.М.).
      6. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня первого официального опубликования.
      Председатель
Комитета по статистике
Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

Н. Айдапкелов

Утверждена
приказом Председателя
Комитета по статистике

Министерства национальной экономики
Республики Казахстан

от 15 сентября 2017 года
№ 129

Методика расчета производительности труда

Глава 1. Общие положения

      1. Методика расчета производительности труда (далее – Методика) относится к
статистической методологии, формируемой в соответствии с международными
стандартами и утверждаемой в соответствии с  Республики Казахстан от 19 Законом
марта 2010 года "О государственной статистике" (далее – Закон).
      2. Настоящая Методика применяется Комитетом по статистике Министерства
национальной экономики Республики Казахстан при осуществлении расчетов
производительности труда.
      3. В настоящей Методике используются следующие определения:
      1) промежуточное потребление – стоимость товаров и услуг, которые
трансформируются или полностью потребляются в отчетном периоде в качестве затрат
на производство товаров и услуг в процессе производства.
      2) производительность труда – показатель эффективности производства,
характеризующий выпуск продукции в расчете на единицу используемых ресурсов,
представляющий собой соотношение объема производства и затрат трудовых ресурсов.
      3) валовая добавленная стоимость (ВДС) – конечный результат производственной
деятельности и представляет собой ценность, добавленную обработкой в данном
производственном процессе. Исчисляется на уровне отраслей как разность между
выпуском товаров и услуг и промежуточным потреблением, включает потребленную в
процессе производства стоимость основного капитала.

      4) число отработанных человеко-часов – фактически отработанное всеми
работниками предприятия время, как в течение периода работы, так и отработанное
сверхурочно.

Глава 2. Источники информации и основные подходы к расчету
производительности труда

      4. Основой расчета производительности труда являются показатели,
характеризующие объемы производства (ВДС) и затраты труда (численность занятых,
отработанное время).
      5. Источниками информации для расчета производительности являются
официальные статистические данные по общегосударственным статистическим
наблюдениям.
      6. Валовой выпуск рассчитывается в целом по экономике и в разрезе видов
экономической деятельности и представляет суммарную стоимость товаров и услуг,
произведенных в экономике в отчетном периоде всеми юридическими лицами (вне
зависимости от численности занятых работников), индивидуальными
предпринимателями и домашними хозяйствами.
      7. Оценка затрат труда по производству товаров и услуг по всем видам
деятельности осуществляется по четырем показателям:
      1) количество рабочих мест;
      2) численность занятых;
      3) количество отработанного времени;
      4) эквивалент полной занятости.
      8. Количество отработанного времени в расчете на год характеризует количество
фактически отработанных человеко-часов по производству товаров и услуг (включая
производство продукции сельского, лесного хозяйства, охоты и рыболовства для
собственного использования) в Республике Казахстан (регионах) и рассчитывается
путем умножения количества рабочих мест по каждому виду работ на среднее
фактическое время работы на одно рабочее место.
      9. В качестве производительности труда используется ВДС в расчете на одного
занятого.
      10. Производительность труда рассчитывается как отношение ВДС отрасли к
численности занятых. В зависимости от целей в знаменателе используется показатель
затрат труда – количество отработанных часов и производительность труда
рассчитывается не на одного занятого, а на час отработанного времени.
      11. Производительность труда рассчитывается ежегодно и ежеквартально (на
кумулятивной основе) в разрезе экономической деятельности.

      Производительность труда (тысяч тенге/человек) рассчитывается по следующей
формуле:

      где:
      P – производительность труда (тысяч тенге/человек);j
      GVA– ВДС по видам экономической деятельности (миллион тенге);
      Е – численность занятого населения (человек).
      В численность занятого населения включены наемные работники, самостоятельно
занятые работники.
      12. Перевод единицы измерения производительности труда на одного занятого в
доллары США осуществляется применением среднего за период обменного курса
Национального Банка Республики Казахстан.
      13. Расчет индекса производительности труда.
      Для расчета показателей, характеризующих изменение производительности труда,
рассчитывают индекс производительности труда.
      Для расчета индекса производительности труда в целом по экономике и регионам
по видам экономической деятельности используется следующая формула:

      где:
      I – индекс производительности труда (%);p

– индекс физического объема ВДС по видам экономической деятельности за отчетный
период (%);
      L  – численность занятых по видам экономической деятельности за отчетный t
период (человек);
      L  – численность занятых по видам экономической деятельности за t-1
соответствующий период предыдущего года (человек).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан